— 1 —

上海市松江区体育局

沪松体〔2025〕4号 签发人：李 江

关于印发《2025年松江区全民健身工作要点》

的通知

各镇人民政府、街道办事处：

为构建更高水平全民健身公共服务体系的目标，着力推动

群众体育工作全面发展，打造全民健身活力之城，现将《2025

年松江区全民健身工作要点》印发给你们，请认真按照执行。

附件：2025年松江区全民健身工作要点

上海市松江区体育局

2025年 4月 17日

上海市松江区体育局办公室 2025年 4月 17日印发

— 2 —

附件

2025年松江区全民健身工作要点

2025年是“十四五”收官之年，是“十五五”谋划之年，也

是第十五届全运会举办之年。松江区全民健身工作要坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党的二十大和

二十届二中、三中全会精神，始终秉持“体育惠民，健康松江”

的工作理念，围绕构建更高水平全民健身公共服务体系的目标，

着力推动群众体育工作全面发展，打造全民健身活力之城，在体

育强区建设中迈出新步伐。全年重点做好以下工作：

一、提质增效，建好市民身边的体育健身设施
1.高质量推进民心工程和为民办实事项目。新建改建社区

市民健身中心 3个、市民健身步道 8条、市民益智健身苑点 60

个、市民运动球场 5片、市民健身驿站 5个、长者运动健康之

家 3个、体育公园 1个，人均体育场地面积超过 3平方米，全

面完成体育场地设施补短板五年行动计划目标任务。

2.不断拓展全民健身公共资源。深化“三道融合”协同推进

机制，做好城市绿道、健身步道、防汛通道的融合建设工作，推

进沿江沿河、公园绿地内体育健身设施建设，优化市民健身环境。

3.在城市公共空间建设智能市民益智健身点，推进市民健

身设施数字化升级改造，提升体育设施的使用效能。

4.按照国家有关要求开展“国球进社区、进园区、进公园”

— 3 —

活动，在社区、园区、公园等处配建以乒乓球台为主的全民健

身设施。

5.充分利用上海市社区体育设施管理平台和“巡维小助手”

微信小程序，做好社区体育设施的日常巡查、维修、投诉处理

等管理工作，保障设施完好率。

6.做好公共体育场馆开放工作，保障法定节假日、全民健

身日等重点时段公共体育场馆开放平稳有序。

7.鼓励已建成的社区市民健身中心、市民健身驿站及区属

场馆接入“来沪动|健身地图”，方便市民查询、预订，实现信

息、数据共享。

二、统筹资源，办好市民身边的全民健身活动
1.办好 2025年“松江争来赛”全民健身品牌活动。制定全

年赛事计划，构建完善的群众体育赛事活动体系。进一步优化

赛事评估机制，鼓励企业、社会组织参与办赛，满足儿童青少

年、职工、老年人、残疾人、妇女、农民、军人等各类人群的

体育参与需求，推动赛事活动“进商圈、进景区、进社区”，促

进商旅文体融合发展。

2.组织参加第十五届全运会群众赛事活动、2025年上海城

市业余联赛，鼓励各街镇特色健身团队参与各类展演活动，展

现松江全民健身风采。

3.举办松江区第十五届端午龙舟赛，围绕端午节、中秋节、

重阳节等传统节日，组织开展内涵丰富、形式多样的赛事活动，

将体育精神与传统文化相结合。

— 4 —

4.办好全民健身日和体育宣传周等特色活动，创新全民健

身参与形式，营造“全民想健身、全民爱健身”的氛围。

5.指导街镇创建有区域特色的品牌赛事，主动开展社区健

康运动会，积极举办乡村品牌赛事活动。

6.组织国家体育锻炼标准达标测验活动、一街一镇一品展

演活动、“百城千村”健身气功展示活动等赛事活动，动员更多

市民参与，提高活动覆盖率。

三、服务赋能，完善市民身边的科学健身指导
1.完善科学健身区级配送服务体系。不断扩充区级科学健

身服务配送师资库，进一步丰富配送课程体系，推进科学健身

讲座、技能培训等公共体育服务进社区、进园区、进学校、进

企业、进机关，帮助更多市民掌握科学健身知识和技能。

2.加强社会体育指导员队伍建设，开展社会体育指导员等

级晋升和技能培训，提升专业化和年轻化水平。完善社会体育

指导员上岗服务和激励保障机制，拓展社会体育指导员交流展

示平台。

3.持续开展“奋进新征程，运动促健康”全民健身志愿服

务，在全民健身日、志愿者日等时间节点组织形式多样、贴近

群众的全民健身志愿服务活动。

4.开展2025年全国第六次国民体质监测与全民健身活动状

况调查。做好常态化体质监测工作，发挥体质监测站点的科学

健身指导作用。

5.贯彻落实新一轮运动促进健康三年行动计划，促进“体

— 5 —

医养”融合发展，开展各类慢性病运动干预项目，为慢病人群

提供个性化运动方案。

6.提升松江区市民运动健康中心综合性功能，为广大市民

提供专业规范、方便可及的运动健康促进服务。培养运动健康

师等专业复合型人才。

四、协同共进，构建全民健身多元发展格局
1.按照体育总局要求和上海体育“十五五”规划编制总体

安排，研究起草《松江区全民健身实施计划（2026-2030年）》、

《上海市松江区体育发展“十五五”规划》、《松江区公共体育

设施建设三年行动计划（2026-2028年）》等文件。

2.发挥全民健身工作联席会议制度作用，促进体育与教育、

卫生健康、文化旅游、养老、绿化等领域融合发展，加强商旅

文体展联动。

3.持续开展上海市全民健身运动模范街镇建设试点工作，

推动创建工作成果常态化、长效化。

4.加快推进体育总会换届工作，强化体育总会枢纽化管理

的职能。持续推进社区体育俱乐部创建，抓好社区体育俱乐部

的培育工作，不断强化社区体育社会组织阵地建设。

5.强化跨领域、跨部门综合监管，加强对高危险性体育项

目、体育类校外培训市场的管理，推进体育行业单用途预付消

费卡信息对接，营造和谐的全民健身社会氛围。

6.开展新一轮体育消费券配送，招募定点场馆参与，发挥

体育消费券对于全民健身和体育消费的促进效益。